- 1 -

一、結構表

二、章法分析

(一)文體：抒情文。

(二)主旨：藉回憶兒時在雨天放紙船的樂趣，

感念為自己摺紙船的母親，並期許自己也

能延續母親的愛心，為子女摺出一艘艘堅

強、禁得住風雨的紙船。

(三)作法：全文以第一人稱立場著筆，首尾寫

現在，中間三段藉由回憶「紙船」印象，

寄託對母親的感念，屬「倒敘」法。全文

為「現在、過去、現在」的鏡框式寫法，

可分為四個部分：

1.第一段（起）：引文，以冒題法開頭，用各

種譬喻描述往事帶給人的不同印象。例如：

在（而有一些事，卻像夏日的小河、冬天的

落葉，像春花，也像秋草，似無所見，又非

視而不見）中，以夏日小河、冬天落葉、春

花、秋草來比喻平凡細小的事情，這些看似

微不足道的事物卻具有一定的意義，所以才

會不去想，就似無所見；一旦思想起，便歷

歷如繪，並非視而不見。

2.第二、三段（承）：點出主題「紙船」，並

運用排比、轉化中的擬人修辭，描寫童年玩

紙船的情景。

(1)以（我曾經有過許多紙船，在童年的無三尺

浪的簷下水道航行，使我幼時的雨天時光，

特別顯得亮麗充實，讓人眷戀）說明玩紙船

曾使作者「童年的雨天」過得充實愉快。

(2)（花色斑雜者，形態怪異者，氣派儼然者）

表現出紙船的種類多，顯示母親的巧思與巧手。

(3)（各色各樣的紙船或列隊而出，或千里單騎，

或比肩齊步，或互相追逐，或者乾脆是曹操

的戰艦─首尾相連）描寫紙船下水時的各

種姿態，將其航行的景象描寫得栩栩如生。

3.第四段（轉）：由「這些紙船都是有感情的」

一句，將文章由記敘紙船印象，轉至對母親

的感懷。（母親心裡正掛記這些事，煩亂憂

愁不堪，但她仍然平靜和氣的為孩子摺船）

採用對比的手法：「心中煩憂，表面卻心平

氣和」凸顯母親對子女濃濃的愛，可見母親

的用心良苦。

4.第五段（合）：以自我期許作結，期望自己

能像母親一樣，把愛投注在子女身上。（盼

望自己能以母親的心情，為子女摺出一艘艘

未必漂亮但卻堅強的、禁得住風雨的船）一

句，除了感念母親恩澤外，也期許自己能傳

承母親的愛心，給予子女適當的培養和正確

的教育，讓子女擁有禁得起現實考驗的能

力。全句是一種薪火相傳的責任感展現。

三、形音義辨識

(一)形近字

1. 烙、賂、絡、酪

 烙 ㄌㄠˋ 〔動〕 燒、燙。熱鐵「烙」膚。

（本課）

 賂 ㄌㄨˋ 〔動〕 贈送財物而有所求。賄

「賂」。

 絡 ㄌㄨㄛˋ〔動〕 維繫、聯繫。聯「絡」。

酪 ㄌㄨㄛˋ〔名〕 以動物乳汁所製成的

半凝固食品。乳「酪」。

第八課 紙船印象 洪醒夫

紙
船
印
象

起—第一段—印象有四種

轉—第四段—母親摺紙船蘊藏著無限的愛心

承
第二段—對紙船的印象屬第四種

第三段—玩紙船的情景

合—第五段—期勉自己也像母親一樣愛護子女

倏忽即逝

記憶長存

漸去漸遠

似無所見，又非視而不見

- 2 -

2. 眷、卷、券

 眷 ㄐㄩㄢˋ〔動〕① 懷念。「眷」戀。（本課）

          ② 關心、照顧。「眷」顧。

       〔名〕 家屬、親屬。「眷」屬。

 卷 ㄐㄩㄢˋ〔名〕① 通稱書籍。手不釋

「卷」。

          ② 考試測驗的題紙。考

「卷」。

 券 ㄑㄩㄢˋ〔名〕① 具有價值，可以買賣、

抵押或轉讓的票據。

圖書禮「券」。

          ② 可做憑證的紙票。入

場「券」。

3. 沉沒、沉默

 沉沒 沒入水中。（本課）

 沉默 不說話、不出聲。

4. 逐、遂

 逐 ㄓㄨˊ 〔動〕① 追趕。追「逐」。（本課）

          ② 驅走。驅「逐」。

          ③ 按照順序。「逐」條

說明。

 遂 ㄙㄨㄟˋ〔動〕① 稱心、滿足。諸事不

「遂」。

          ② 順從、聽話。半身不

「遂」。

5. 摺、褶、熠

 摺 ㄓㄜˊ〔動〕 折疊。「摺」紙船。（本

課）

      〔名〕 小冊、小本子。存「摺」。

 褶 ㄓㄜˊ〔名〕 衣物折疊而形成的印痕。

百「褶」裙。

 熠 ㄧˋ 〔形〕 光耀、明亮。繁星「熠熠」。

(二)一字多義

 ● 儼然 ①莊重的樣子。氣派「儼然」。（本課）

    ②整齊的樣子。屋舍「儼然」。

③好似、很像。這孩子的言行舉止「儼

然」大人一般。

四、成語充電站

(一)與「船」有關的成語、諺語

01. 刻舟求劍：比喻拘泥固執，不知變通。

02. 破釜沉舟：比喻做事果決，義無反顧。

03. 同舟共濟：比喻同心協力，戰勝困難。

04. 見風轉舵：比喻隨機應變，視情況而行動。

 5. 順水推舟：順著水流推船。比喻順應情勢行

事。

06. 木已成舟：木材已經做成船隻。比喻已成事

實，無法改變。

07. 水漲船高：比喻人或事物，隨著憑藉者的地

位提升而升高。

08. 一帆風順：本指船張滿帆，一路順風而行。

後泛指事情進行順利無阻。

 9. 陰溝裡翻船：事情的演變出乎意料之外。

10. 腳踏兩條船：⑴雙腳各踏在一條船上。比喻

人投機取巧，兩方討好。⑵心意不決、游移

難定。

11. 船到橋頭自然直：比喻事情到最後關頭總會

有解決的辦法。

12. 宰相肚裡好撐船：比喻人胸襟度量寬大，不

計前嫌。今多有恭維奉迎之意。

13. 一竿子打翻一條船：比喻全部否定。

14. 水能載舟，亦能覆舟：比喻事物使用得當則

有利，不當則有害。

(二)與「母愛」有關的名言佳句

01.世界上的一切光榮和驕傲，都來自母親。（俄

高爾基）

02. 世界上有一種最美麗的聲音，那便是母親的

呼喚。（義 但丁）

03. 慈母的胳膊是慈愛構成的，孩子睡在裡面怎

能不甜？（法 雨果）

 4. 人的嘴脣所能發出的最甜美的字眼，就是

「母親」；最美好的呼喚，就是「媽媽」。

（美 紀伯倫）

05. 全世界的母親多麼的相像！她們的心始終

一樣。每一個母親都有一顆極為純真的赤子

之心。（美 惠特曼）